όρον σφραγίδα ῥωμαϊκὰ Σύρων ἀνδρῶν κατὰ τεραλίς τῶν Αἰγυπτίων ἐγκαθίμενα, Αἰγυπτίους τε τούτος δευτερούτας, οὐκ ἀνεκπλαγεῖν τὴν τῆς προφητίας ἔπειστο; Et denique, Nῦν δὲ ὁ παρὸν λόγος κομισμὸν αὐτοῖς καὶ ἀπομένει διστάξει, quæ infra repetit.

c Vatic. *Judeæ*, qui et iuxta Tholomæi habet pro Ptolemaois, de qua lectione paucis superioris diximus.

d Verbum era suscitamus e duabus mss. Ita modi alia passim e u. s. restituimus,

adjudicatum fuerant : quod quemodo Isaia natus ambularet, et sedentiam cernentibus nudis natibus demonstraret : ita omnis *Egyptus* sive *Aethiopia*, populus Assyrio, nudo ficeret, et nihil omnino in terra romaneret. Nec hoc aliquis putet superiori felicitati, quam *Egyptiis* reprobatur, esse contrarium : quia ibi post mala de futura beatitudine predicetur : hic autem praesens narratur captivitas, per quam delecto Israel et Damasco, et Philistium, recta via perrexit *Egyptum*, et ipsos pariter *Aethiopos*que superavit. Quod no cui videatur ambiguum, ipsius Isaiae ponamus testimonium : *Reversus autem Rapaces, invenerit regem Assyriorum præstantem aduersus Lobnam : audiorat enim quia profectus esset de Lachis : et audiuit de Theraca rege Aethiopias dientes : Egressus est ut pugnet contra te* (IV Reg. xix, 8, 9). Si quoque discimus obedientiam prophetarum, quod vir nobilis (tradunt enim Hebrei Isaiam sacerorum fuisse Manasse filii Ezechias regis Iuda) non erubuerit nudos incedere ; sed Dei præceptis nihil honestius judicans, deposuerit saceum, quo abjecto nudus fuerit, unam prius habens tunicam, et ipsam ciliicinam. Quod autem dicitur : *Tribus annorum signum, et portentum erit super Egyptum et super Aethiopiam*, hoc significat, quod tribus annis ab Assyriis *Egyptus* vastanda sit et *Aethiopia*. Tunc, inquit, dicit *habitor insulae hujus*, hoc est, *Jerusalem* 212 quo vicinarum gentium fluctibus unditur : *Hocceps era spes nostra? et ad hos consurgimus, ut nobis præberent auxilium, qui se de captivitatis malo eruere non quiverunt?* Est igitur hic C ordo providentie Dei, omne hominum genus infestibili judicio dispensantis. Contra Dei iram Israel speravit in Damasco : diruatur civitas quo adversus illius voluntatem implis præstat auxillum. Judas speravit in *Egyptiis* : et *Egyptus* destruatur. *Egyptiis* confisi sunt in *Aethiopibus* : *Aethiopes* quoque vineantur ab Assyriis. Assyrii superbierunt, non Dei, sed suarum virium arbitrantes esse victoriam : et ipsi vineantur a Babylonis. Babylon elevavit contra Deum caput : et ipsa a Medis Persique supererat. Persæ et Medi ex parte persecuti sunt populum Dei, et aries se viasimus ad Orientem et Occidentem omnes populos ventilavit ; veniat hircus Alexander, et canterat eum pedibus suis. Et iste qui ultra modum erectus est, veneno pereat, regnumque ejus dividatur in partes : et cum multo tempore inter se collisum fuerit, Romano vincente, populetur. Romanus ipse ferratis dentibus unguibusque sanctorum carnes, et cruento ore laceravit : excidatur lapis de monte sine manibus, et potentissimum primum regnum ac ferrea, deinde fragile et infirmum, in testarum modum conterat (Daniel. ii).

(Cap. XXI. — Vers. 1.) *Onus deserti maris.* Nisi in consequentibus hujus capituli legerem : *Babylon dilecta facta est mihi in miraculum.* Et iterum : *Cecidit, recidit Babylon, et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terra.* Et supra : *Ascende Elam, et obside Meæde : dubitare quod esset hoc Poudus, quod de-*

A serio mari imponitur : Perspicuum ergo est, quod desertum mare Babylon appellatur, Jeremia dicente ex persona Dei : *Et desertum faciam mare ejus, et sicabo terram illius, et erit Babylon in tumulos arenarum* (Jerem. li, 56, 57). Mare autem propter multitudinem habitantium dicitur. Unde et supra *Egypti* multitudine mari comparata est. Desertum faciet Dominus mare *Egypti*. Quod autem Medi et Persæ pugnaverint contra Babylonem, et subverterint eam, in supradicto Jeremia legimus : *Acuta sagittas, implete pharetras. Suscitabit Dominus spiritum regum Medorum 213 et contra Babylonem mens ejus, ut perdat eam, quoniam ultio Domini est, ultio Templi sui. Super muros Babylonis levate signum, augete custodiam, elevate custodes, preparate insidias : quia cogitavit Dominus, et fecit quocumque locutus est contra Babylonis habitatores.* Et rursum : *Lerate signum in terra, clangite buccina in gentibus, sanctificate super eam gentes, annuntiate contra illam regibus Ararat, Meni, et Ascenes, numerate contra eam Tapear, adducite equum quasi brachum aculeatum. Sanctificate contra eam gentes, reges Medos, ducas ejus et universus magistratus ejus, cunctamque terram potestalis ejus. Et commovebitur terra, et turbabitur, quia vigilavit contra Babylonem cogitatio Domini, ut ponat terram Babylonis desertam, et inhabitabilem* (Jerem. li, 44, seqq.).

(Vers. 1, 2.) *Sicut turbines ab Afriço veniunt, de deserto venit de terra horribili. Visio dura nuntiata est mihi.* Vox Babylonis populi timoris inducitur, sive ipsius Babylonis, quod audiat Medos et Elamites contra se exercitum præparare, et venire de solitudine, ponitque comparationis exemplum. Sicut, inquit, ab Afriço vento vehemens tempestas venire consuevit : ita mihi de solitudine vastitas venit, de terra horribili, cuius ne nomen quidem audire possum absque formidine. Visio dura nuntiata est mihi : quid enim durius quam præsens captivitas ?

Qui incredulus est, infideliter agit : et qui depopulator est, vastat. Potest in Hebreo ita legi : *Qui cœdis, cœde : et qui vastas, vasta, ut ad ipsum Elamitem et Medium prophetæ vaticinium dirigatur, hortantis eum implere quod coepit, intrepidum ascendere, obcidere potentissimam civitatem.* Sin autem sic legitur, ut translumus, quasi de persona tertia dicatur, qui *incredulus est, infideliter agit : et qui depopulator est, vastat : cum superioribus copulandum est, in quibus sibi Babylon visionem duram prædicat nuntiatam.*

Ascende Elam, obside Meæde : omnem gemitum ejus cessare feci. Ne timeas, inquit, o Persæ et Meæde, Babylonis multitudinem, ne illius præteritam potentiam reformides : omnem gemitum ejus ac pondus, quo te ante premere consueverat, cessare feci : seu quod nullus jam gemat et doleat pressus potentia Babylonis : seu quod tantis malis oppressa sit ipsa Babylon, ut ne 214 gemitum quidem liberum habeat.

(Vers. 3, 4.) *Propterea repleti sunt lumbi mei dolore : angustia possedit me, sicut angustia parentis : corrui cum audirem, conturbatus sum cum viderem. Emarexit cor meum, tenebrae obscurpescerant me.* Ba-

bylon, dilecta mea, posita est mihi in miraculum. Prophetae ideo obscuri sunt, quia personae in his plurimis commutantur. Ergo et nunc vox Isaiae inducit planctus Babylonem spiritu prophetali, quod tanta mala super eam ventura sint, ut ipse qui narrat, timore superatus nequeat in verba prorumpere, videns tantum multitudinis sanguinem fundi : et misericordiae motus affectu (homo enim de hominibus loquitur) non minus doleat, quam mulier ululare in partu solet ; sed conturbatus et trepidus, et in terram corruens, caligantibus oculis nesciat quid loquatur. Pro eo autem quod nos vertimus : *Babylon, dilecta mea, in Hebreo legitur, Νεσερ οὐσία (νέστη νέστη); et est ipsum verbum quod in principio Babylonii Oueris posuimus, super montem caliginosum : pro caliginoso enim, seu tenebroso scriptum est Nesepr. Proprieque haec urbs sic vocatur, proprie altitudinem et erectum usque ad coelum superbiam verticem.*

(Vers. 5.) *Pone mensam, contemplare in specula comedentes et bibentes : surgite, principes, arripite clypeum.* Locus iste dupliciter accipitur : o Medi et Elamitæ, quibus supra dixi : *ascende Elam, obside Mede, sumite cibum, futuro vos prælio præparate, ne postquam diuinationis tempus advenerit, lassitudo vos retrahat.* Cumque comederitis et biberitis, surgite, arma corripite, Babylonium debellate. Quodque sit, *contemplare in specula*, hoc sensu legitur : diligenter quæ ventura sunt, prospice. Potest et sic intelligi : o Babylon, para Balthasar filio Evilmardach nepoti Nabuchodonosor regi tuo mensam atque convivium, et vide quid post cibum eveniat, in quo scortis et concubiniis in vasis Domini propinabit. O principes, qui cum rege accumbitis, Medos autem Persasque significat, surgite et ad interficiendum regem arna corripite. Hoc plenius in Danielis volume discimus (Cap. v).

(Vers. 6 seqq.) *Hæc enim mihi dixit Dominus : vade et pone speculatorum, et quodcumque videris, annuntiet. Et vidit currum duorum equitum, ascensem asini, et ascensorem 215 camelii.* Et contemplatus est diligenter multo intuitu, clamavitque leo : *super speculam Domini ego sum stans jugiter per diem, et super custodiam meam ego sum stans totis noctibus.* Ecce iste venit ascensor vir bigæ equitum, et respondit et dixit : *cedidit, cecidit Babylon, et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terra.* Tritura mea, et filii areae meæ, quæ audiri a Domino exercituum Deo Israel, aurunatiavi vobis. Causas reddit superioris formidinis, quare angustia possederit eum sicut parturientem, et corruerit audiens, et perterritus sit, ac tenebroso horrore circumdatus. Hæc, inquit, dixit Dominus mihi : *vade et constitue speculatorum, ut spiritu prophetali tibi futura prænuntiet; quem cum posuissesi in speculam, vidi venientem bigam, et aurigam desuper, asinunque, et camelum currum trahere.* Significat autem Cyrus Persarum regem atque Medoram, cum parvo et magno imperio venientem. Persæ enim ante Cyrus ignobiles erant, et nullius inter gentes loci habebantur; Medi semper

A potentissimi. Iste ergo unus ascensor, duarum gentium fultus exercitu, venit contra Babylonem : et speculator ille qui positus erat, ut ventura prospiceret, clamavit quasi leo, sive ipse propheta appellatur leo. Et quia dubium erat de persona speculatoris, qui Cyrus viderat ascendentem, ipse exponit manifestius, et alii : *Super speculam Domini ego sum stans jugiter per diem, speculatorum Domini se esse pronuntians, qui semper positus in officio prophetali, et diebus ac noctibus Domini parens imperio, quodcumque jusserit loquitur.* Quid igitur clamavit leo : *Ecce iste venit ascensor vir bigæ equitum : haud dubium quin Cyrus indicetur.* Et respondit et dixit ipse leo qui supra clamaverat : *Cecidit, cecidit Babylon, et omnia sculptilia deorum ejus contrita sunt in terra.* Vastante enim ascensore bigæ, Babylon usque in eternum deleta est, et Belis templum omniaque idola usque ad solum strata. Quod autem sequitur : *Tritura mea, et filii areae meæ, ad Jerusalem apostropham facit, et ad Templum quod in area Ornæ situm est, dicitque ad eam : o Jerusalem, et popule filii Templi mei, non tibi videatur incredulum esse quod dixi : non mea enim verba sunt, sed Domini et per os 216 meum illius verba resonarunt.* Quidam putant, sed male, hoc non ad Jerusalem, sed ad Babylonem dici, de qua et supra *Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum*; et esse sensum : quæ contrististi me, eris et ipsa contrita, non meo sermone, sed Domini potestate, quæ tibi haec ventura prænuntiat. Quid sibi autem voluerint in hoc loco C LXX interpretes, ut pro leone, qui Hebraice dicitur *Αἴρις* (Αἴρις), uriam transtulerint, non salis intellico, praesertim cum supradictus sacerdos *Urias*, qui vocatur in testimonium, aliis litteris scriptus sit.

(Vers. 11, 12.) *Onus Duma. Ad me clamet ex Seir : custos, quid de nocte? custos, quid de nocte?* Et dixit custos, *venit mane et nox : si queritis, querite, convertimini, venite.* Pro Duma, LXX Idumæam ponunt. Est autem Duma non tota Idumæa provincia, sed quædam ejus regio quæ ad Austrum vergit, et ab urbe Palæstinæ, quæ hodie dicitur Eleutheropolis, viginti distat millibus : juxta quam sunt montes Seir, sumptio ab auctore nomine ; Seir quippe interpretatur hispidus et pilosus, quod Esau fuit. In Abdia propheta plenius super hac gente a nobis disputatum est : in quo necesse fuit veterem historiam revolvere, et Ezechielis Jeremiisque easdem in testimonium trahere Visiones, et maxime prophetiam contra montem Seir (Ezch. xxv et xxxv, Jerem. xlvi). Et illud de Psalmis : *In Idumæam extendam calceamentum meum.* Et alibi : *Tabernacula Idumæorum et Israhelites, Moab, et Agareni, Gebal et Ammon, et Amalech* (Ps. lxx, 10; Ps. lxxxii, 7, 8). Amos quoque inquit : *Super tribus sceleribus Edom, et super quoniam non averterebor eum, eo quod persecutus sit in gladio fratrem suum, et violaverit misericordiam suam* (Amos 1, 11), sive, ut Symmachus transtulit, *visceræ sua, quod adversus cognatos populos ausus sit dimicare, et hostili odio dissidere.* Fuit autem regio [al. regia] Ræan,

in regione Duma, hoc est, in montibus Seir. Hanc ut metropolim, juxta ordinem superiorum Visionum, ab Assyriis, sive a Nabuchodonosor expugnatum esse credimus, memoremque pristini generis, quod de Abraham et Isaac sit stirpe generata, implorasse auxilium Dei, et necessitate cogente, illius clementiam fugitasse. Narrat ergo nunc Dominus: qui obsidet in Seir, et ab hostibus cingitur, meum imploras auxilium, et dicit: o custos Israel, qui populum tuum **217** tueris custodia sempiterna, et quasi in nocte, illis dormientibus, vigilas, ne hostis irrumpat; quare et nos qui de ejus^a semine sumus, non simili clementia protegis? Quibus ego custos vigilque respondeo, de quo scriptum est: Non dormitabit neque obdormies qui custodit Israel (Ps. cxx, 4). Venit mane populo meo, et nox genti Idumaeorum; illis praebeo lucem, vos in tenebris derelinquam. Vel certe ita: venit lux nocte transacta; si meum invocatis auxilium, et estis de stirpe servi mei Abraham, nolite me tantum in necessitatibus querere, sed toto ad me animo convertimini. Venite, et suscipiam positeantes. Hoc juxta historiam dictum sit: cæterum propter similitudinem litteræ, et ex eo quod **ARS** et **BALETH**, non multum inter se discrepant, quidam Hebreorum pro Duma, Rokam legunt, volentes prophetiam contra regnum Romanum dirigi, frivola persuasione, qua semper in Idumæa nomine Romanos existimant demonstrari: Duma autem interpretatur silentium.

(Vera. 15 seqq.) *Onus in Arabia. In salutis ad vesperam dormietis, in semitis Dodanum. Occurrentes silentio ferte aquam: qui habitatis terram Austrum, cum panibus occurrit fugienti. A facie enim gladiorum fuderunt, a facie gladii imminentis, a facie arcus extenti, a facie gravis prælii. Quoniam hæc dicit Dominus ad me: Adhuc in uno anno quasi in anno mercenarii: et auferetur omnis gloria Cedar, et reliquæ numeri sagittariorum fortium de filiis Cedar imminuentur: Dominus enim Deus Israel locutus est. Quærenti mihi et diu cum deliberatione trahanti quæ esset Arabia, ad quem propheticus sermo dirigitur, utrum Moabitas, an Ammonitas, et Idumæi, cunctæque aliae regiones, quæ nunc Arabia nuncupantur, occasionem tribuit in hac eadem Visione quod sequitur: Auferetur omnis gloria Cedar, et reliquæ numeri sagittariorum fortium de filiis Cedar imminuentur (Isai. xxi, 16, 17), Ismaelitas debere intelligi. Liber Genesios docet ex Ismaele Cedar et Agarenos, qui perverso nomine Saracenos vocantur, esse genitos. Hi per totam habitant solitudinem, de quibus puto et poetam dicere: Lateque ragantes Barcae (Virg. Æneid. iv); et supradictum volumen, Contra faciem omnium fratrum suorum habitabit (Gen. xvi, 12): eo quod latissima eremus **218** ab India ad Mauritiam usque tendatur, et Atlanticum Oceanum, quod puto Jerezim titulum sonare: Ad Cedar et ad regna Asor, quæ percussit Nabuchodonosor rex Babylonis (Jer. xl ix,*

A 28); statimque sequitur: *Hæc dicit Dominus, surgite et ascendite ad Cedar, et vastate filios Orientis: tabernacula eorum, et greges eorum capient, pelles eorum et omnia vasa, et camelos tollent sibi (Ibid., 29): et iterum: Invit contraria vos Nabuchodonosor rex Babylonis consilium, cogitavit adversus vos cogitationes. Surgite et ascendite ad gentem quietam, et confidenter habitantem, ait Dominus: non ostia, non vectes eis: soli habitant. Et erunt camelii eorum in direptionem, et multitudo jumentorum in prædam. Et dispergam eos in omnem terram qui sunt afflitti in comam: et ex omni confusio eorum adducam interitum super eos, ait Dominus: eritque Asor habitaculum draconum deserta in sempiternum: non manebit ibi vir, nec incoleat eam filius hominis (Ibid., 30 seqq.). Totum prophetia testimonium de Jeremia posui, ut quæ sit Cedar, indubitanter intelligas. Et considera quomodo Ismaelitarum, hoc est, Saracenorum proprie gentem descripsorit, quia habitant in tentoriis: qui quæ nox compulerit, sedes tenent: quibus armenta sunt, et pecora camelorumque greges: qui non habent ostia nec vectes: non enim versantur in urbibus, sed in solitudine habitant. Et hi ergo a Babylonis delecti sunt, eo quod Asor civitatem, que metropolis gentis illius in eremo fuit, usque ad solum subverterint: et tamen cum camelorum et ovium greges capti sunt [Al. sint], pellesque eorum atque tentoria sorte divisa: non omnis gentis illius significatur interitus, eo quod dromedaris camelis centum et amplius millia uno die per vastam solitudinem fugere soleant,*

C *Auferetur, inquit, omnis gloria Cedar: et immunito sagittariorum numero, quia maxime possent arti pugnandi: cæteri qui fuderint, remanebunt. Quia intelleximus quæ sit Cedar, et quæ Arabia, quæque Asor, videamus Isaías propheta quid dicat: In salutis ad vesperam dormietis, in semitis Dodanum. Verbum ARAB (אַרָּב), ut sc̄epe^b jam diximus, et resper, et Arabia, et corvus, et planities, et Occidens appellatur. Et pro eo quod nos juxta LXX transtulimus, **219** dormietis, potest interpretari, morabitini, sive habitabilis, hoc est καλεσθετε, quod Hebraice dicitur THALINU (תְּלִינָה). DODANUM (דּוֹדָן) quoque in propinquos veritut et cognatos. Itaque predicitur nunc Iudeis, qui obsidionem Babyloniam effugere potuerint, et de totius provincie vastitate ad erenum transire vicinam, quod habitaturi sint in solitudine Arابie in itinere quod dicit ad fratres. Rursumque ad Ismaelitas sermo convertitur, et eos ad misericordiam cohortatur: currite, et lassis fratribus ac periclitantibus ardore sitis, obvii ferte aquas: tantus enim fervor est solis, ut nisi subvenieritis, in solitudine pereant: et non solum aquas, sed etiam pane in ferte fugientibus, ut quos confecit obsidio, vestra clementia relevet. Similique reddit causam quare hæc imperet fieri, dicens: fuderunt Babylonium gladium, fuderunt arcus Elamitarum, fuderunt imminens prælium. Nec despiciatis miseros: cito veniet*

D *ire vicinam, quod habitaturi sint in solitudine Arابie in itinere quod dicit ad fratres. Rursumque ad Ismaelitas sermo convertitur, et eos ad misericordiam cohortatur: currite, et lassis fratribus ac periclitantibus ardore sitis, obvii ferte aquas: tantus enim fervor est solis, ut nisi subvenieritis, in solitudine pereant: et non solum aquas, sed etiam pane in ferte fugientibus, ut quos confecit obsidio, vestra clementia relevet. Similique reddit causam quare hæc imperet fieri, dicens: fuderunt Babylonium gladium, fuderunt arcus Elamitarum, fuderunt imminens prælium. Nec despiciatis miseros: cito veniet*

^a Valic., qui de ejus genere sumus.

^b Vid. paulo superius in cap. xv, col. 188. Digitized by Google

et vestra captivitas. Quomodo enim velox mercedarii annus est, et omnem laborem brevem putat, dum ad desideratam mercedem perveniat: sic universa gloria filiorum Cedar auferetur a vobis, et sagittæ vestre conterentur, et parvus remanebit numerus pugnantorum. Quidam volunt ex eo quod dicitur, *adhuc in uno anno, et auferatur omnis gloria Cedar, non Babyloniam captivitatem praedicari, de qua et Jeremias loquitur, sed Assyriorum, qui post unum annum vastationis Iudaicæ, Saracenos latissime persecuti sunt.* Illum præterea locum, in quo nos transtulimus: *Qui habitat terram Austri, cum panibus occurrunt fugienti*: et quasi ex persona Domini imperativo modo legimus, in Hebreo sic legi posse affirmant: *Qui habitat terram Austri, cum panibus occurrerunt fugienti*; ut cum Deus eis dixerit, occurrentes cibent ferte aquam, illi inimica mente panes tulerint [Al. tollerent] abeque aquis, ut cibo augerent sitem.

(Cap. XXII. — Vers. 1.) *Onus vallis Visionis.* LXX, licet non habeatur in Hebreo, manifestius transtulerunt, *verbum vallis a Sion.* Hæc enim civitas seminarium prophetarum est, in qua exstructum Tempium, et Visiones Domini multiplicantur sunt. Quia ergo inter ceteras gentes positur, 220 et reputatur una de plurimis, nequaquam mons appellatur, juxta illud propheticum: *Fundamenta ejus in montibus sanctis: diligat Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob* (Ps. lxxxvi, 1); sed vallis, ex eo quod humiliata sit. Aliis verbis hoc ipsum Jeremias loquitur: quando accepit calicem plenam vini, et dat universis gentibus, ac novissime porrigit Jerusalēm, ut bibat, et vomat, et ruat, et insaniat: significans a Babylonis, et hanc esse vastandam (Jerem. xxv). Quod plenius Regum et Jeremiae narrat historia. Ex quo intelligimus omnium creatorem aequaliter esse Deum, et eodem cuncta dispensare judicio, juxta illud quod ipse loquitur per Amos: *Numquid non ut filii Æthiopum vos estis mihi filii Israel?* ait Dominus. *Numquid non Israel ascendere feci de terra Ægypti, et Palæstinæ de Cappadocia, et Syros de Cyrene?* Ecce oculi Domini super regnum peccans (Amos ix, 7). Ne putarent Judæi idcirco se meritorum habere privilegium, quia educti essent de Ægypto, dicit etiam ceteras gentes ad alias terras suo imperio suisse translatas.

Quidnam tibi quoque est, quia ascendisti et tu omnis in tecta, clamoris plena, urbe frequens, civitas exsultans? Reserebat mihi Hebreus, presentem Visionem non pertinere ad illud tempus, quo Nabuchodonosor Jerusalem cepit, et Sedechiam vincitum oculisque privatum duxit in Babylonem; sed ad Sennacherib tempora, quando Sohoa Pontifex magnam partem prodidit civitatis, et tantum Sion, id est, arx et Tempium, ac nobiles remanserunt, in exemplum Romanae urbis, quam irruentibus Gallis, patricios et florem juventutis in arce servavit. Nos autem possumus, et de Babylonia captivitate dicere: quamquam Euse-

A blis omnia ad Christi adventum referat, et potest Vespasiani Titique temporibus fuisse completa. Carpamus ergo singula, triplicem expositionem breviter attingentes. *Quidnam tibi quoque est?* quid habeo, inquit, Sion, quod etiam tu ascendisti omnis in tecta? Quando dicit, etiam tu, ostendit quod ceteri prius ascenderint. Num et tu reputata es inter gentes, que ab hostibus ob sideris, et tecta con cordis plena ultralatus et planctus miserabilium seminarum, urbe quondam regia?

221 (Vers. 3.) *Interfecti tui non interfici gladio, nec mortui in bello.* Cuncti principes tui fugerunt simul: dureque ligati sunt. Omnes qui inserti sunt, vinciti sunt pariter: procul fugerunt. Si ad Sennacherib tempora referas, quando ex parte capta est civitas, recte dicuntur non fuisse victi gladio, nec occisi in bello, sed proditione, aliis ex urbe fugientibus; aliis, quos hostis oppresuit, vinculis alligatis. Sin autem ad Babyloniam captivitatem, quod et verius est: dicemus quod non pugna, sed obsidione superata sint. Quod si in adventu Christi, juxta Eusebium, tropologicè intelligere volueris: dices eos interfertos non gladio, sed infidelitate, omnesque principes eorum recessisse a Deo, et peccatorum funibus alligatos, nec quemquam fuisse de Pharisæis, qui non diaboli retibus alligatus sit.

(Vers. 4.) *Præterea dixi, recedite a me, amare sibi: nolite incumbere, ut consolentini me super vastitatem filie populi mei.* Si in vastitate Babylonis lacrymatur Prophetæ lugentis affectu, et dicit: *Angustia possedit me, sicut angustia parientis: corris cum audiarem, conturbatus sum cum viderem, emersit cor meum, tenebris stupescerunt me: Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum, quanto magis nunc in urbis suis ruina nullam accipere consolationem potest, totum se planctibus tradens!*

(Vers. 5.) *Dies enim intersectionis, et conculcationis, et fetuum Domino Deo exercitum in Valle visionis.* Reddit causas juxta triplicem intelligentiam, quare dixerit: *Recedite a me, amare sibi;* quia conculcata sit Sion, mons quondam visionum, et nunc vallis fetuum.

(Vers. 6.) *Scrutans murum, et magnificus super montem: et Elam sumpsit pharetram, currum dominis equitis, et parietem ruderavit clypeum.* Describatur Babylonis exercitus intrans urbem, templum occupans, et quadrigis per plateas superbias incendens. Quodque auratos postes, et marmorum crustis vestitos parietes, clypeus, qui alia solet legere, nudaverit, eleganter in Hebreo resonat, sensuque pulcherrimus est, quod scutum non protexerit quemquam, sed nudaverit: eo quod per robor militum omnes opes erunt sint. Sia autem Elamites ponantur in prælio, quæ urbs Assyriorum est: non potest referri ad tempora Romane 222 subversionis, nisi forte cuncta allegorice interpretentur.

(Vers. 7-9.) *Et crux electa valles tuæ plena qua-*

* In Valic., *terram vallis visionis Sion.*

trigerum, et equites ponent sedes suas in porta. Et revocabitur operimentum Iudea, et videbis in illa die armamentarium domus salutis, et scissuras civitatis David videbitis. quia multiplices sunt. Manifeste captivitatem describit, quae undecimo anno regis Sedeckiae facta est, de qua et Jeremias loquitur : *Ecce ego convocabo omnes cognationes regnum Aquilonis, et Dominus, et venient, et ponet unusquisque solium suum in introitu portarum Jerusalem, et super omnes muros ejus in circuitu* (Jerem. 1, 15). Quod ne putes, voce praedictum, et opere non expletum, idem Jeremias ait : *Undecimo anno Sedeckiae, mense quarto, quinta mensis, aperta est civitas, et ingressi sunt omnes principes regis Babylonis, et sederunt in porta media* (Jer. xxxix, 2). Tunc ergo in circuitu civitatis Jerusalem, innumerabilis est fucus exercitus, et aperta sunt Sancta sanctorum, et armamentarium, quod nemore constitutum erat, basilli populatione reseratum, et per cunctas urbis partes divisis muri hostis ingressus est.

(Vers. 10, 11.) *Et congregabis aquas piscinæ inferioris, et domos Jerusalem numerabis, et destruatis domos ad murum murum. Et lacum facies inter duos muros, et aquam piscinæ veteris : et non suspicabis ad eum qui fecerat eam, et operatorem illius de longe non vididis.* Narrat quomodo obsidioni paraverint civitatem, et aquas inferioris piscinæ, quæ capi poterant, ad superiorē munitionem transstulerint, destructisque dominibus, muros adificaverint, et per singulas cognationes, quæ domus quantum aquæ deberet accipere, dinumerant, fecerintque cisternam inter duos muros, et piscinam veterem instaurarint ad servandas aquas : et non magis Dei invocaverint auxilium, qui conditor urbis sit, piscinæque Dominus ; quasi aliis verbis dixerit : *Fiduciam habuistis in homine, et non in Deo, qui factor est hominis.* Quidam juxta mysticos intellectus piscinam veterem, Legis umbram intelligunt, et inter duos muros, novum videlicet et *vetus* Testamentum, adfiscatum lacum Pharisæorum traditionibus atque mandatis, qui aquas continere non possit : et non respexisse eos ad Filium Dei, nec illius præsentiam credidisse 223 quem olim non viderint, quia semper Dei præceptis increduli fuerint.

(Vers. 12-14.) *Et vocabit Dominus Deus exercituum in die illa ad fidem, et ad planctum, et ad calvium, et ad cingulum sacci. Et ecce gaudium et lætitia occidere vitulos, et jugulare arietes, comedere carnes, et bibere vinum : comedamus et bibamus, cras enim moriemur, et revelata est in auribus meis Domini exercituum.* Si dimittetur iniquitas hæc vobis donec moriamini, dicit Dominus Deus exercituum. Captivitate presente et obessa Jerusalem, cum serrum, famæ, tuis urgeret urbem, Jeremias ad poenitentiam possum provocabat (Jerem. xxxiv), et e contrario reges ac principes, et vulgus miserabile despera-

^a *Aliit. ad aquam, quam præsert et Victor. lectio non.*

^b *Vulgc., ad superiorē munitionemque transstulerint.*

A tione percunium se tradebat epulis. Nihil autem sic offendit Deum quam post peccata erecta cervix, et ex desperatione contemptus. Quod et per Amos loquitur : *Super tres et quatuor impietas non exaserbo eum ; quod et cogitaverit, et fecerit, et non egerit penitentiam : insuper et docuerit malum.* Unde et nunc dicitur : *Si dimittetur iniquitas hæc vobis, donec moriamini* (Amos 1, 4). Putant allegorici Interpretes de passione Christi esse prædictum, quod vocaverit Deus etiam post crucem Domini Salvatoris infelicem populum ad poenitentiam, et nihilominus ille se desperationi tradiderit, et voluptati. Principium quippe istius visionis, in quo ait : *Clemoris plena, urbs frequens, civitas exultans, ad illud tempus referant, quando a Phariseis populus inebritatus, pari contra Jesum voce resonabat : Crucifige, crucifige Iacobem : non habemus regem nisi Cæsarem* (Joan. xix, 6, 7). Hujus testimonii exemplo etiam Apostolus abusus est, scribens ad Corinthios de resurrectione : *Si mortui non resurgent, manducemus, et bibamus, cras enim moriemur* (1 Cor. xv, 32).

(Vers. 15 seqq.) *Hæc dicit Dominus Deus exercituum : vade, ingredere ad eum qui habitat in tabernaculo, ad Sobnam præpositum Templi, et dices ei : quid tu hic ? aut quasi quis hic, quia excidiisti tibi hic sepulcrum ? Excidiisti in excelso memoriam, diligenter in petra tabernaculum tibi. Ecce Dominus asportari te faciet : sicut asportatur gallus gallinaceus, et quasi amictum sic sublevabit te. Coronans coronabit te tribulatione, quasi pilam mittet te in terram latam, et spartianam : ibi morieris, et ibi 224 erunt currus gloriae ; ignominia domus Domini tui. Et expellam te de statione tua, et de ministerio tuo deponam te. Et erit in die illa, vocabo servum meum Eliacim filium Helcice. Et induam illum tunica tua, et cingulo tuo confortabo eum, et potestalem tuam dabo in manu ejus : et erit quasi pater habitantibus Jerusalem et domi Iuda. Et dabo clavem domus David super humorum ejus, et aperiet, et nemo erit qui claudat : et claudet, et non erit qui operiat. Et figam illum paxillum in loco fidei, et erit in solium gloriae domini patris sui. Et suspendent super eum omnem gloriam domus patris ejus, vasorum diversa genera : omne vas parvulum, a vasis craterarum usque ad omne vas musicorum. In die illo, dicit Dominus exercituum, auferetur paxillus qui fixus fuerat in loco fidei, et frangetur et cauit, et peribit quod pependerat in eo, quia Dominus loculus est.* Supra diximus Sobnam suisso pontificem, qui Assyriis prodidit civitatem. Sed quia hoc et traditionis est Hebraicæ, et Scriptura non loquitur, intelligimus eum superbum, tumidum, et voluptuosum, suisque pedibus populos conculcentem : et quia fecerit cuncta quæ Propheta describit, sacerdotium ejus ad Eliacim filium Helcicæ suisso translatum, ut illo ejecto, novus Pontifex fieret. Ex quo intelligimus, omni studio superbiam declinandam, quæ of-

^c Euseb. ait : *Ἐλεύθερος ὁ Ἐβραῖος ἀρχιερέα γεννήθει τὸ δομικὸν τρυφετὸν τίνα, καὶ τὸν πλευρανέδραν, ὃς καὶ προδοῦνα τὸν λαὸν, εἰτ.*

fendit Deum, et ne pontificatus quidem privilegio
tuta esse potest. *Iste est Sobna* (sicut quidam pu-
tant) *et Eliacim*, de quibus idem Propheta sublexuit:
*Misit rex Assyriorum Rabsacem de Lachis in Jerusa-
lam ad regem Ezechiam in manu gravi: et stetit in
aqueeductu piscinae superioris, in via agri fullonis,
egressusque est ad eum Eliacim filius Helcias, qui erat
super domum, et Sobna scriba, et Johae filius Asaph
a commentariis (Ies. xxxvi, 2 et seqq.).* Jubetur ergo
ingredi Propheta ad pontificem, qui habitabat, juxta
LXX, in pastophorio; juxta Aquilam, in tabernaculo:
pro quo sequens Hebraicam veritatem Theodotion
ait: *Ingressus ad Socen istum, quod interpretari po-
test, aquum et rectum (ut scilicet *water* *righteousness*,
iniquus intelligatur et *pravus*), ad pontificem templi,*
et dices ei: *Qui habitas in domo Dei, cujus sceleris
in tota civitate bacchantur, cur securus es in ope-
ribus tuis, quasi non verearis* 225 *captivitatem:*
*excidiisti tibi in petra sepulcrum, et tam superbe
sedificasti, ut ambitio te et in morte sequeretur?*
*Audi quæ sit in te Domini sententia: quomodo gal-
lus gallinaceus humero portantis austertus, et singuli
hominum levant in scapula pallium suum: sic tua
facilis erit in captivitatem translatio.* Habebis coro-
nam non laminationem auream, et sanctificationis Domini,
sed tribulationis et angustie. Sicut enim pila si mit-
tatur in proclive, stare non potest, sed veloci cursu
volvitur: ita et tu ad terram latissimam dederis,
quam aut *Ægyptum*, aut *Babylonem* campos intelli-
gamus, ibique morieris: et ibi erunt currus gloriae
tuæ, omnes potentias et opes, quibus nunc fultus in-
cedis. Ibi senties ignominiam domus Domini tui:
quia propter opera mala, et violatum Templum Dei
tui ista patieris. Detraham te de gradu tuo, et de
pontificatus officio projiciam, et pro te Eliacim ser-
vum meum filium Helcias induam vestimentis tuis,
et cingulo tuo decorabo: sicut Eleazar vestimentis
Aaron patris indutus est. Ipsi dabo potestatem Tem-
pli, qui habeat populum non subjectum sibi quasi
servum, sed amatorem sui quasi filium. Ipse acci-
piet clavem domus meæ, et in suo portabit humero,
ipse habebit cæremoniarum omnium potestatem. Et
quomodo paxillus si figuratur in pariete Templi, et in
loco firmissimo colloctetur, omnia vasa sacerdotum
et Levitarum, tam quæ in sacrificiis necessaria sunt,
quam omnis generis musicorum, suspenduntur in
eo: sic omnis populus ex Eliacim servi mei potestate
pendebit. Quod autem ait: *In die illa auferetur
paxillus qui fixus fuerat in loco fideli, et frangetur,
et cadet, et peribit quod pependerat in eo, quia Dominus
locutus est, multi ad Sobnam referunt, quod Eliacim
infixa paxillo, prior paxillus qui infixus fuerat, cor-
ruat.* Sed quia sequitur: *Et peribit quod pependerat
in eo: quod dejectio Sobna, nequaquam factum est,*
intelligimus hoc dici, quod deposito Sobna, Pontifical-
catum accepert Eliacim, cuius sacerdotii dignitatem
subvertit extrema captivitas. Qui juxta *Ægypti*
cuncta accipiunt, volunt in Sobnæ Pontificatu Ju-
daeorum sacerdotium cadere, et in successione Elia-

A cùm, qui interpretatur *Deus resurgens, Evangelici*
cùltus sacramenta monstrari: ita ut hoc quod
sequitur: 226 *In die illo, dicit Dominus exercitus,*
*auferetur paxillus, qui fixus fuerat in loco fideli, et
frangetur et cadet, ad prioris populi ruinam perti-
neat.* Nemo autem dubitat, et juxta historiam, et
juxta allegoriam, quia paxillum dixerat, servari
metaphoram in suspensione vasorum diversi gene-
ris: et quod prioribus fractis, alia suspendantur.
(Cap. XXIII. — Vers. 1.) *Omnis Tyri. Utulatae na-
res maris, quia vastata est domus, unde venire conser-
verant: de terra Cethim revelata est eis. Tacete qui
habitatis in insula negotiatio Sidonis. Manifestius et
pleniùs Ezechiel propheta et subversionem Tyri, et
causas subversionis exponit, dicens: *Fili hominis,*
*pro eo quod dixit Tyrus de Jerusalem: Euge, confrat-
ter sunt portæ populorum, conversa est ad me, imple-
bor, deserita est. Proprietate haec dicit Dominus Deus:*
*Ecce ego super te, Tyre, et ascendere faciam ad te
gentes multas, sicut ascendit mare fluctuans, et dissipa-
bo muros Tyri, et destruam turres ejus, et radam
pulverem ejus de ea* (Ezech. xxvi, 2, et seqq.) Quæ
autem istæ sint gentes multæ, quæ inundabant Tyruum
sicut mare fluctuans, nominatim in consequentibus
docet: *Ecce ego adducam ad Tyrum Nabuchodonosor
regem Babylonis ab Aquilone, regem regum, cum equis,
et curribus et equitibus, et caelum populoque magno. Filias
tuas quæ sunt in agro, gladio interficiet: et circum-
dabit te munitionibus: et comportabis aggerem in gyro,
et elevabit contra te clypeum, et vineas atque arices
temperabit in muros tuos, et turres tuas destruet in
armatura sua, et cetera quæ usque ad finem visionis
sequuntur.* Nam et in alia prophetia, quæ adversum
Ægyptios cernitur, eadem Scriptura contextit: *Fili
hominis, Nabuchodonosor rex Babylonis servire fecit
exercitum suum servitute magna adversum Tyrum:*
*omne caput decalvatum, et omnis humerus depilatus,
et merces non est reddita ei, neque exercitus ejus de
Tyro* (Ezech. xxix). Per quæ significat multo tem-
pore ab exercitu Babylonis aggerem comportationem,
ut quod postea fecit Alexander, insulam continenti
terre socians, ille ante facere sit conatus (*Quint.*
Curt. lib. iv.) Quomodo ergo adversus Babylonem
et Philistium, et Moab, et *Ægyptum*, et Idumæos et
Ismaelitas, supra Dei comminationem legimus, quod
insultaverint captivitati populi ejus, ita etiam bunc
adversum 227 *Tyrum inimicam, et insultatricem*
subversionis *Jerusalem* prophetia texitur, quod etiam
ipsa ab eodem hoste sit destruenda. Legimus [*Al.*
Legamus] *Græcorum historias*, et maxime eorum
qui *Assyriæ* gentis bella describunt; ibique reperi-
mus post captivitatem *Jerusalem*, *Palæstinæ*, et
Arabas, et *Damascenos*, ac deinceps *Ægyptios* fuisse
subversos. Quod autem semper haec gentes, et pre-
cipue *Tyrus* impugnaverit *Israel*, et in illius subver-
sione lætata sit, *Amos* propheta in exordio sui volu-
minis explicat (*Amos. 1*), et breviter laudes Deo ca-
nens *Psalmista* declarat: *Deus, quis similis erit tibi*
[*Al. tui*] *ne taceas, neque compescaris, Deus. Quo-**

niam ecce iniurici tui sonnerunt : et qui te oderunt, A extulerunt caput. Super populum tuum malignarerunt canarium, et cogitaverunt adversus sanctos tuos. Dixit-
rus, Venite, et disperdamus eos de genere, et non maneretur nomen Israel ultra. Quoniam cogitaverunt transiit, simul adversus te testamentum disposuerat, tubernaculæ Idumæorum, et Ismaelitæ, Moab, et Agarri. Gebal, et Ammon, et Amalech, alienigenæ cum habitantibus Tyrum (Ps. lxxxii, 1 et seqq.). Ex quibus omnibus discimus, poudus iræ Dei super Tyrum venisse meretrirem, quæ hic sub specie morti, in Ezechiel sub navis translatione describitur (Ezech. xxvi). Ululare, inquit, nares maris. Pro quo in LXX leg. mis. Carthaginis : et habebatur in Hebreo
THARSIS (ΘΑΡΣΙΣ) : de quo et in Jona propheta, et in quodam epistola disputationi. Possumus autem, quia Carthago Tyriorum colonia est, in praesenti loco Tharsis, non mare generaliter, sed et Carthaginem accipere : quod nequaquam de Africa naves Tyrum venient, nec de terra Cethi, quam Cyprum quidam interpretantur : usque hodie enim est apud eos urbs Cilium, de qua et Zeno Stoicæ sectæ Hæresiarchæ his: quoniam plerique nocturnum, et maxime Melchæorum principium, Cethim Italiae Macedoniæque insulas arbitronur. Hoc enim Scriptura commemorat, quod Alexander rex Macedonum egressus sit de terra Cethi. Insulam quoque nominans, non mentitur : postea enim a Nabuchodonosor, 228 vel Alexandru terra continua facta est, proper expugna locum multis in brevi fretu aggeribus complicitis. Negotiationem quoque Sidonis appellat, juxta C sequarentem versiculum, in quo ait : Erubesc, Sidon. Tradunt enim historiæ, quod Tyros colonia Sidonis sit.

(Vers. 3.) Transfretantes mare repleverunt te, in aquis multis semen Nili, messis fluminis fruges ejus. Tyram negotiatione gaudere, et totius orbis esse emporion, et praesentia tempora probant, et Ezechiel late sermone describit. Quod autem negotiatores in subveniendis mercibus transfretant in mari, nemo est qui dubitet; nec tantas habet opes ipsa urbs de terra regionis suæ, qua valde angustia est, et Galilee, Dama, cœque finibus premitor, quantas de subversione navium. Nilus omnis, et Aegypti ferulas et vicino infunditur Tyro. Pro Nilo, quod apud Hebreos legimus >ior (ΤΥΡ), LXX et Theodosio negotiatores iinterpretati sunt; quod verbum, turbidum, et per hoc Nili aquas significat, Jeremia testante, quid tibi, et Aegyptio, ut bibas aquas Geon (Jerem. ii, 18) : pro quo in Hebreo habetur Sior, id est, turbidas.

(Vers. 4.) Erubesc, Sidon : ait enim mare fortitudo maris, dicens : non parviori, et non peperi, et non

* Epist. in nostra recensione 37, ad Marcillam, ann. 2. Porro conservandus quoque est liber Quæstio[n]um Hebraicar. in Genes. cap. x, 4, not. Denique Procopius in hunc laicæ locum de ΤΥΡ nomine, quod veteres interpretæ Xeruitus translati sent: λέγεται δέ, inquit, Κύρος οὐτω διδοῦσθαι, καὶ Κίτον οὐτοῦ δικαῖον. Narravit Cyprum i.e. significari, et

enutrixi jurenes, nec ad incrementum perdix virgines. Dixi supra coloniam Sidoniorum esse Tyrum. Audi igitur, mater, cuncta simul contra filium tuum maria clementia, et quodammodo vocem emittebita, quæ per naturam loqui non valent : frustra divitias contulisti : illa dives, illa luxuriosa, et populorum quondam gaudens multitudine, in qua nascebatur turba mortalium, caterva puerorum, juventutis examina, cujus plateæ virginum, et infantium, ac juvenum, et puerorum lusibus perstrebat : nunc ad solitudinem redacta est. Fieri autem προσωποποίας ex rebus b mutis soleinne est.

(Vers. 5.) Cum auditum fuerit in Aegypto; dolebunt cum audierint de Tyro. Hoc perspicuum est, quod Aegyptii postquam audierint potentissimam, et vicinam 229 gentem, longa obsidione deletam, sciant etiam sibi interium præcipuare.

(Vers. 6.) Transite Maria, ululate qui habitatis in insula. Rursum pro mari et Tharsis LXX Carthaginem transtulerunt. Legimus in historiis Asyriorum, obsessos Tyros postquam nullam spem evadendi videbant, consensu nubibus fugientes Carthaginem, seu ad alias Ioniæ Aegyptiæ maris insulas. Unde et in Ezechiel dicitur : Merces non est reddita ei, neque exercitus ejus de Tyro (Ezech. xxix); eo quod omnes urbis opes translate sint [Al. sunt], et nobiles e quique eam vacuam dereliquerint.

(Vers. 7.) Numquid non haec vestra est, quæ gloriantur a diebus pristinis in antiquitate sua? Arguit superbia Tyrum, quod in conditionis sue antiquitate sit gloriata, et non respexit ad Deum : sed nomina patrum recolens, se æternam putaverit.

Ducent eam pedes sui longe ad peregrinandum. Eos dicit, qui in urbe remanserant, et captivi ducti sunt in Babylonem.

(Vers. 8.) quis cogitavit hoc super Tyrum quoniam coronatam? Rursum lege Ezechiel (Ezech. xxii), et quante gloria Tyrus fuicit, ex principiis ejus lamentatione cognoscere. Coronatam vocat eam, quod sicut rex inter plurimam hominum multitudinem ornatum diademate erigit caput : ita Tyrus fulgens et excelsa opibus, aurumque et gemmis et serico ac purpura nitens, regina sit in cunctis gentibus testimonia.

Cujus negotiatores principes, institores ejus incliti terræ. Miramus legatum Pyrrhi quondam dixisse de urbe Romana, Vidi civitatem regum. Ecce multo ante illa tempora negotiatores et institores Tyri, principes et incliti describantur : ut per haec ostendatur opulentia magnitudo, cum negotiator Tyri alterius verbis esse rex possit.

(Vers. 9.) Dominus exercitum cogitavit hoc, ut de in ea esse Cithum urbem.

b Sic lego muris, etiam si mss. cum vulgaris hanc tenus præterant multis : quin miror magis manifestum mendum tamulu obtinuisse.

c Antea erat, et nobiles quoque, minus recte, et contra mss. fidei.

traheret superbiam omnis gloriae : et ad ignominiam A deduceret universos inclitos terrae. Quia supra interrogantis more dixerat : Quia cogitavit hoc super Tyrum quondam coronatum ? Nunc ipse respondit : non satorum, ut stulti iuntantur, sic filia deduxerat suum : non fortunae cucurrit rota, sed Dei iudicio et ipius voluntate perfectum est, qui superbis resistit, et humilioribus dat gratiam (Jacob. iv) : et 230 commonet arrogantes conditionis sua, ut discant potentiam ejus per misericordiam, cuius clementiam per beneficia sentire noluerant.

(Vers. 10.) *Transi terram tuam quasi flumen, filia maris : non est cingulum ultra tibi.* Sicut, inquit, flumen, sive ut in Hebreo significans habet, rivulus, hoc enim dicitur ior (70), facile transitur pede : ita et tu terram tuam, in captivitatem ducia, transibis, o filia maris, vel quia insula es, vel quia supra de te scriptum est : *Dixit mare fortudo maris, non porturivi, et non peperi.* Quodque inserit, non est cingulum ultra tibi, quem sensum habeat, apertius Symmachus docet, non poteris ultra resistere, id est, non habebis vires, nec accinctos ad pugnandum lumbos tuos, ut possis adversariis contraire.

(Vers. 11.) *Manum suam extendit super mare, conturbavit regna.* Quis extendit manum ? haud dubium ex ipsa sermonis contingentia quin Deus, de quo supra dixit : *Dominus exercituum cogitavit hoc, ut detraharet superbiam omnis gloriae.* Extendit ergo manum suam super omnia maria, siccum orbeumque significans, et conturbavit universas gentes, inter quas, et tu, Tyre, turbata es, sive super mare, in quo proprie sita es.

(Vers. 12.) *Dominus mandavit adversus Chanaan, ut contereret fortes ejus.* Ostendit quod sit mare, super quod extenderit Dominus manum suam, dicens : *Mandavit adversus Chanaan.* Tyrus enim in terra Chanaan condita est. Lege Scripturas, maximeque Evangelium (Marc. vii), ubi Syrophoenissa interpellans pro filia, egreditur de terra Chanaan, quae dicitur mulier Chanaanea. Similique quia dixerat : *Extendit manum suam, ne operantem membrum, et officio corporali crederes Dominum,* adjecit, *mandavit, ut Dei fecisse, jussisse sit.*

(Vers. 13.) *Et dixit : Non adjicies ultra ut glorieris, calumniam sustinens, virgo filia Sidonis, in Cethim consurgens transfreta :* ibi quoque non erit requies tibi. Deus, qui cogitavit detrahere superbiam omnis gloriae, qui mandavit adversus Chanaan, ut contereret fortes ejus, ipse dicit, *Nequaquam ultra gloriaberis, et in tua confides potentia.* O virgo filia Sidonis, illa est, colonia Sidoniorum, fugies quidem navibus ad insulas Occidentis, seu in Cyprum, et 231 easter Macedoniae Greciaeque terras, sed et ibi, advergante Deo, requiem invenire non poteris. Alioquin, omnis vagus atque in orbe peregrinus, et incertarum sedium, semper in angustia, jugiter in misereore est.

(Vers. 13, 14.) *Ecce terra Chaldaeorum, talis popu-*

lus non fuit : Auctor fundavit eam in captivitatem, traxerunt robustos ejus, suffoderunt domos illas, posuerunt aqua in castrum Utulatu, naves maris, quae deversatae esse fortitudo vestra. Quia supra dixerat : *Duceni eam pedes mei longe ad progravidum : et iterum, Transi terram tuam quasi flumen, das, lexque suis populus Tyri, eorum qui fugerant, et translocaverant in Colibim, et eorum qui in urbe remanserant, ad utrumque laqueum.* De his qui fugerant, supra sit : *In Cethim consurgens transfreta, ibi quoque non erit requies tibi.* De his qui remanserant, et duelli sunt in captivitatem : *Ecce, inquit, aecula terre Chaldaeorum, cuius potentiam nulli populi ante habuerunt, et quae ab Assyrio fundata est, transduxerunt robustos Tyri.* Suffoderunt non solum inuro, sed et eusque habitacula civitatis, posueruntque eam in ruinam. *Quis igitur alii fugerunt, alii capti sunt, plurimi, naves, vel maris, vel Carthaginis ; negotiis enim, et colonia vestra dilecta est.* Similique considera, quomodo laudaverit Chaldaeos. Non dixit, talis populus ultra non erit : potentius quippe, et durus regnum est Romanorum ; sed, ante non fuit. Qui priora negavit, concessit sequentia.

(Vers. 15.) *Et erit in die illa, in obliuione erit, o Tyre, septuaginta annis, sicut dies regis unius.* Ab hoc loco usque in finem hujus prophetiarum, Tyro prospera nuntiantur, quod debeat agere penitentiam, quod iterum exstruenda sit, quod septuaginta tantum annis, quibus et templum Dei desolatum fuit, Tyri subversio maneat : ut enihi ruinis insultabat, et ruinarum ejus tempus imitetur. Septuaginta autem annos unius regis, multi putant Nabuchodonosor dici, quibus regnum gentis Assyria in Ierusalem permanserit. Alii generaliter pronuntiatum, quod qui longum regnandi tempus habuerit, septuaginta annos transire non possit.

232 (Vers. 16.) *Post septuaginta autem annos erit Tyro quasi caput meretricis.* Sine citharam, circuui civitatem, meretriz obliuioni tradita, bene care, frequenta canticum, ut memoria tui sit. Quia cum plenissimis gentibus fornicata es, et desolata te nudamque et captivitatis aequalitem sordibus, amatores pristini contempserunt, assumis nunc citharam, congenera carmina, circuui civitatem, plange Iuppiter plenissimum, et antiqui erroris vestigia lacrymis lava ut poesis Dei in te misericordiam provocare.

(Vers. 17.) *Et erit, post septuaginta annos transiit dominus Tyrum, et redire tam ad merces suas, et rursus fornicabitur cum quicunque regni terrae super faciem terrae.* Haec omnia justus historiam expletare esse, consonis Graecorum, et Phoenicum litteris indicatur, quod post LXX annos instaurata, ad potentiam pristinam sit reversa, et negotiatio universorum gentium fuerit, quas ego patre fornicatiōne appellari, ut quonodo qui fornicatur, ad Iuppiter iugreditur, et mercedem stupri tribuit : sic et fusa

ter, de tote arte concursum, pulchritudinem uisib[us] quasi meretricis impoverit.

(Vers. 18.) *Et erit negotiatio ejus, et merces ejus sacrificatae Domino: non condensur, neque reponetur. Quia his qui habitaverint coram Domino, b[ut] erit negotiatio ejus, ut manducent in sacraitate, et vestiantur usque ad vestitum. Ille secundum historiam, secundum facta compiperimus, nisi forte putandum est, quod post redificationem Jerusalēm, et instauratiōnem Tyri, amissus inter se fuerint civitatis, et ad templum Dei cerebro Tyri dona transmiserint: sicut et in Ezra legimus (Ezdr. xii, 16), quod Tyros qui pares vendebant, in sabbato abegavit, et introire urbem non permisit: atque ex uno mercenariio, nūc de exteriori estimandum sit. Judæi cassa in Asturum vota differunt, post Antichristum in mille 3 milia h[ab]ent explicata memorantes. Nec mirum si ista confingant, qui spreta veritate Christi, organum diabolii Antichristum recepturi sunt, cum eiam Christiani judaizantes, de mille annorum beatitudine hoc dicta contendant. Ego autem quonodo in visione Babylonis sub typu eversionis ejus, 233 consummatiōnis tempus intelligo, et in Agypto destructis idolis altis Deum collocatum, ad Christi tempus refero, et in visione Moab, thronum Salvatoris in terra ejus positum recognosco, et in Damasci ceterisque viciis omnibus, nostrorum esse temporum sacramenta non dubito: ita et in visione Tyri, que ex-*

a Putat Victorius vitiatum esse hunc locum, et secundum quinque iussi eudicet sibi legendum esse mercedes pro meritis, tam hic, quam in Hieronymi commentator.

b Legerat Marian, merces erit negotiatio, etc. Nos vocem merces hinc amovimus ad fidem Vatic. ms. engraviatis ipsas Scriptura lexit, qui neque in Hebreo, neque in Gracis, Latinisque versionibus eam huc

A trema est, christianæ felicitatis tempus interpretor: quod postquam ædificata est, et recepit pristinum statum, et omnia negotiator in antiquam consuetudinem, portum ejus ingressus est, et mercimonia, et labor eorum Domino dedicantur. Cernamus in Tyro extiratas Christi Ecclesias, consideremus opes omnium, quod non reponantur, nec thesaurizentur, sed dentur his qui habitant coram Domino, qui servientes altari participant cum altari (I Cor. ix). Ministeria autem Tyri non ad divitias, nec ad cumulandas sacerdotum opes, sed ad victus necessaria suppetenda: 234 ut, iuxta Apostolum, habentes vietum atque vestitum, ibi contentissimus (I Tim. vi). Et nota quod non dicit negotiaciones, et merces Tyri sanctificatas Dominis his dandas qui habitaverint Jerusalēm sicut Judæi arbitrantur; sed qui fuerint coram Domino, qui servient ei. Sic enim et Dominus constituit, ut qui Evangelium prædicant, vivant de Evangelio (I Cor. ix). Servire autem Domino, et habitare coram eo, non est mei, sed meriti. Hucusque visiones laice, sive enora que certis gentibus imposuit, si jussisti, et ut nos quivimus, historicæ interpretatione disseruimus, Hebraicæ tantum veritatis prementes vestigia. Quæ sequuntur, ad omnes pertinent nationes, et generaliter ad totum mundi consummatiōnem. De quibus nec tu peties, ut scriberem, nec mihi otiosum fui, ut ex superfluo non quæsita dicarem, qui quæsita vix scripsi.

C loci vocem agnoscit.

Scriptural Euangelium: Ο δι καὶ πληροῦται καθ ἡμέρας αὐτῶν· τὰς γέρες ἀκλασίας τοῦ Θεοῦ ἴδρυμένης ἐν τῇ Τυριᾳ πάλε. ὁπόπερ σὺν καὶ ἐν τοῖς λαοῖς ἔχετε πολλά τὸν ἐν αὐτῷ μισθωμέτων ἐκ πραγμάτεις πομπόμενον ἀγύρτεται τῷ Κυρίῳ προστρέψαντα τὴν ἀκλασίαν αὐτοῦ, ἀπόρ οἱ κομιζόντες προσφέρεισθαι σὺν εὐλαβείᾳ.... διλαδὴ τοῖς περιόδοις τοῦ θυσιασταριου.

LIBER SEXTUS.

233-235 Quod in praecedenti volumine pollicitus sum, ut super fundamenta historiarum, si voluntati nostra Christus annueret, spirituale extiruerem ædificationem, et impositione culmine perfectæ ecclesiæ ornamenti monstrarem, hoc in sequentibus duobus libris, o virgo Christi Ecclorium, orationibus tuis, et Domini misericordia facere conabar, ut eodem labore quo quintus liber historiam comprehendit, sextus et septimus perstringat analogem: non omnia disserentes, ne multa haud volumina, sed quid Ecclesiastici viri ante nos seuerint, breviter indicantes.

(Cap. XIII. — Vers. 4.) *Onus seu visio contra Babylonem quam vidit Ioseph filius Amoris. Vidi non carnis, sed mentis oculis, quam grande magnitudine pondus Babylonii sit imponendum. Et quia Babylon, que Hebraice dicitur BABEL (בָּבֶל), interpretatur confusio; et quod ibi ædificationem turrim termino confusa sit, spiritualiter mundus iste intelligitur, qui in*

maligno positus est, et non solum linguas, sed opera singulorum, mentesque confundit. Hujus Babylonis rex est verus Nabuchodonosor, contra Dominum superbiens, qui dicit in corde suo: In caelum ascendam, super sidera caeli ponam solium meum: sedebo in monte Testamenti in lateribus Aquilonis, ascendam super ultimum nubium, ero similis Altissimo. Isae est qui ostendit Domino universa regna mundi, et dixit ei: Haec omnia mihi tradita sunt, et tibi dabo, si cadens adiutorio me (Matth. xlii). Denique in consequentiis 235 nequam contra Babylonem, sed contra orbem terrarum communio est. Dominus Sabaoth præcepit genti bellicissimæ, ut venias de terra longinquâ a summitate coeli, ut dispersas orbem terrarum. Et iterum: Ecce dies venit insensibiliter furoris et iræ, ut ponas orbem terrarum desertum, et peccatores disperdas ex eo. Ac deduce: Præcipuum orbis terrarum uniræ mala, et impia peccata sua. Ex quibus probatur, omnia que dicuntur contra Babylo-

nom, ad mundi hujus confusionem et interitum pertinere.

(Vers. 2.) *Super montem caliginosum, sive campestrem, levata signum.* Apostolis praecepitur et Apostolicis viris ac magistris Ecclesiarum, ut dimicaturi contra Babylonem, signum elevent Dominice crucis, non in humili loco, et in demersis vallibus, sed in monte caliginoso, sive campestri. Quorum alterum significat ab-condita Ecclesia sacramenta, quae ut videret Moyses, et audiret vocem Dei, intravit tenebras et caliginem. Posuit enim Deus tenebras latibulum suum : et nubes et caligo in circuitu ejus (*Psalm. xvii.*). Alterum docet, sic nos ad exercita ecclesiasticorum dignitatum debere contendere, ut iuxta Apostolum Paulum humiliemur atque dicamus : *Qui non sum dignus vocari Apostolus, quia non persecutus Ecclesiam Dei* (*I Cor. xv. 9*). Qui et ipse elevavit signum in monte campestri, quando insita sibi humilitate dicebat : *Ego autem iudicavi nihil scire me in vobis, nisi Iesum Christum, et hunc crucifixum.* Ille autem signum, ut in superioribus, levabit ipse, qui ortus est de radice Jesse in nationibus, ut congregaret perditos Israel.

Exaltate vocem, levate manum. Pro quo LXX transulerunt : *Consolamini manum.* Exaltat vocem, qui de sublimibus loquitur, et presentia quasi brevia, et transitoria contemnit. Qui audit ab eodem Isaia : *Super montem excelsum ascende qui evangelizas Sion.* Eleva in fortitudine vocem tuam qui ex angelis Jerosalem, elevat manum suam, qui potest cum David dicere : *Elevatio manum mearum sacrificium vespertinum* (*Ps. cxi. 2*); et qui in omni loco levat manus, ut non solum levet manus, sed etiam consoletur manus : ne dicit pauperi : *cras veni, et accipe;* sed ut pauperiem ejus, et necessitatem praesenti misericordia consuletur.

236 *Et ingrediantur portas duces.* LXX : *Aperi principes.* Duces Ecclesie ingrediuntur portas iuxtorarum Dei, et Scripturarum sacramenta cognoscunt, habentes clavem scientiae, ut aperiant eas creditis sibi populis. Unde praecepitur, ut magistri aperiant, et discipuli ingrediantur.

(Vers. 3.) *Ego mandavi sanctificatis meis.* Pro quo LXX : *Ego praecepi, et ego adducem eos.* Ipse enim sanctificat ministros suos, ut et qui sanctificat et qui sanctificantur, ex uno omnibus sint. Qui et in alio loco credentibus loquitur : *Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum,* ipse praecepit; et adducet principes suos, ut faciant quae praecepta sunt (*Levit. xix. 2*)

Et vocavi fortes meos in ira mea : exultantes in gloria mea. LXX : *Gigantes veniunt implere furorem meum, crudelites simul, et contumeliam facientes.* Juxta Hebreum haerent superioribus que dicuntur, quod

* *Consolamini manum.* Ab hinc loco usque ad Dominum Sabaoth, in editis ante libris textus Septuaginta interpretum sedem proprium ambi, quam nos ad fidem omnium manuscriptorum codicum summa cum religione restituero curavimus. MARTIAN.

* *Pro Hyadas legit Victor, Pleiadas, iusta Graecum asterida, Job. ix, iuxta LXX.*

A ipse vocaverit fortes suas, exultantes in gloria sua qui mandaverat sanctificatis suis. Porro iuxta LXX, gigantes venientes ut implerent furorem Domini, gaudentes in aliena injuria atque lacantes, sinistra recipientes sunt contrariaque virtutes, de quibus et in psalmis legimus : *Misit in eos furorem irae sue, furor et ira et tribulationem, invencionem per Angelos peccatores* (*Ps. lxxviii. 48*). Ex his est et exterminator in Aegypto, qui portes agni eius saepissime non audet intrare (*Exod. xii*), et ille spiritus qui egressus stetit in conspectu Domini, et ait : *Ego decipiam Achab.* *Dixique et Dominus : Decipias et praealabis aggredere et fac sic* (*III Reg. xvii. 21, 22*). Unde in eodem Regum volumine Micah dixit : *Vidi Dominum Iacobem sedentem super thronum suum, et omnis exercitus caeli stabat circa eum a dextris, et a sinistris* (*I. id., 9*). Dexirae virtutes sunt eorum Angelorum qui ad hominem mituntur : sinistre autem eorum quibus ad puniendum tradimur. Unde et Apostolus : *Quos tradidi, inquit, Satana, ut discant non blasphemare* (*1 Tim. i. 20*). Nomen autem gigantium, pro quo in Hebreo *exordium* (Ἐποίησαν), id est, fortium positum est, LXX et Th. odio in similitudinem fabularum verter gentilium, sicut, et Sirenas, et Titanas, et Arcturum, et Hyadas, et Orionem nominant, quae apud Hebreos aliis appellantur vocabulis. Si autem gigantes rebellares Dei sunt, et **237** omnes huius rebus contrarie veritati rebellant Deo : omnes heretici gigantes sunt, qui gaudent in errore suo, et tunc in mundo gloriantur, quando Ecclesie contumeliam fecerint.